Infans septenos postquam compleverit annos,
Vallum oris dentes conspicere incipies.
Postquam septem alios Deus huic concesserit annos.

Fit pubes, semenque huic genitale datur.
Verum septem alia postquam annis creverit aetas,

B Densa seges barbæ contegit orta genas.
Additus est illi cum septenarius alter,

Vir tum virtutis fortia signa dabit.

Ac licet lectio Philonis vera sit, hoc tamen et de se-
cundo septenario prodit Macrobius, in *Somnium*
Scipionis lib. 1, c. 6: «Post autem bis septem ipsa
aetas necessitate pubescit. Tunc enim moveri inci-
pit vis generationis in masculis, et purgatio femina-
rum.» In tertio mendose Clemens ἀξιομένον ἐπὶ
γενῶν, Philo ἀξιομένων ἐπὶ γυῖων.

Barba genas decorat, cum tertia creverit aetas,
Mutaturque rubens flore cadentia color.
Macrobius: «Post ter septem annos genas flore
vestit juvenita: idemque annus finem in longum
crescendi facit.» Duodecimum sic habet Cle-
mens:

Οὐδ' ἐσιδεῖται ἔθ' ἔμωσ ἔργα μάταια θέλει.

Philo:

Οὐδ' ἔρδειν ἔθ' ἔμωσ ἔργ' ἀπάλαμνα θέλει.
Nec facinus post hac vile patrare velit.

Quintum decimum cum pentametro Clemens:

Τῇ ἐνδράτῃ ἐπι μὲν δύναται, μετρίωτερα δ' αὐτοῦ
Πρὸς μεγάλην ἀρετὴν σῶμα τε καὶ δύναμις.

Philo vero, μαλακώτερα δ' αὐτοῦ Πρὸς μεγάλην
ἀρετὴν γλώσσα τε καὶ σοφία.

Ad novies septem valet usque, verum ubi clara
Res est caepa geri, sermoque mensque labat.

Macrobius ait: «Cum numerus septem se multi-
plicat, cum facere aetatem quæ proprie perfecta et
habetur, et dicitur: adeo ut illius aetatis homo, ut-
pote qui iam perfectionem et attigerit, et necdum
præterierit: et consilio aptus sit, nec ab exercitio
virium alienus habeatur. Cum vero decas, qui et
ipse perfectissimus numerus est, perfecto numero,
id est heptadi jungitur, hæc a physicis creditur
meta vivendi.» Philo item ibidem ex Hippocrate
docet in hominis natura septem esse tempora. In-
fans est usque ad annos septem, dum emittit den-
tes. Puer ad quatuordecim, dum semen in eo cre-
scere incipit. Adolescens usque ad vicesimum pri-
mum, dum barbæ pubescit lanugo. Juvenis usque
ad vicesimum octavum, dum totius corporis vires
augescunt. Vir ad undequingenta, nempe ad
septies septem. Senex ad quinquaginta sex. Decre-
pitus quod inde reliquum est temporis obtinet,
COLLECT.

(23) Ἀξιομένων ἐπὶ γυῖων. Hanc lectionem e
Philone substituit Sylburg. In edit. Flor. et ms. Pa-
ris. exstat ἀξιομένων ἐπὶ γενῶν.

(24) Πᾶς τ. Philo, πᾶ; ἐν ἑβδομάδεσσιν ἀρι-
στος.

(25) Ἦθ. Philo αἰ.

✠ Hinc monet adveniēns uzorsm ducere quintus,

Posteritatis et hunc tum meminisse suæ.
Solers ingenium est, firma et prudentia sexto,

Stulta nec hoc deinceps facta videre juvat.
Septimus accessit cum septenarius, atque

Octavus, lingua pollet et ingenio.
Nono aliqui possunt, sed jam minuuntur in illo
Vires, quæ peragunt sortia facta viri.
Sed decimus cum alios septem perfecit annos,

Maturam mortem tristia fata dabunt,

Kursus in morbis dies criticus, est septimus et quartus decimus, in quibus decertat natura adversus causas morbi. Aliaque ejusmodi innumerabilia adducit Hermippus Berytius in libro *De septenario*. Aperte autem mysticam de septenario et octonario rationem iis, qui cognoscunt, tradit beatus David sic psallens: « Anni nostri sicut aranea meditabuntur. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Sin autem in potestate, octoginta anni ». Id autem fuerit regnare. Ut ergo discamus mundum esse genitum, non in tempore autem facere Deum existimemus, subjunxit prophetia: « Hic est liber generationis, et eorum quæ sunt in ipsis, quando facta sunt, quo die fecit Deus cælum et terram ». Illud enim, « Quando facta sunt, » enuntiationem significat indefinitam et expertem temporis, Hoc autem, « Quo die fecit Deus; » hoc est, in quo et per quem fecit omnia, et « sine quo factum est nihil », significat eam quæ per Filium fit operationem, quem dicit David: « Hic est dies quem fecit Dominus, exsultemus et lætemur in eo », hoc est, per eam quæ per ipsum tradita est cognitionem, divinis fruamur epulis. Dies enim dictus est Logos qui occulta illuminat, et per quem in lucem et ad gene-

✠ P. 815 ED. POTTER, 686 ED. PARIS.
d Psal. cxvii, 24.

(26) Γάμου μ. Philo μεμνημένον ἀρ' γάμου εἶναι. In vers. seq. idem ἐξοπίσω habet pro ἐς ὀπίσω.

(27) Καταρτέται. Hanc vocem e Philone substituit Sylburg. pro καρτώνεται, quam habent edit. Flor. et ms. Paris. A. transpositione facta legit, περι πάντα νόος καρτώνεται ἀνδρός, non incommode. Nos Philonem secuti sumus, inquit Sylburg. In versu seq. ὁμοίως e Philone substituit Sylburg, cum ὁμοίως habeat edit. Flor., quod in ms. Paris. etiam occurrit.

(28) Μέρ' ἀριστος. Philo μετ' ἀρίστοις. In versu seq. idem ἀμφοτέρα pro ἀμφοτέρων exhibet.

(29) Τῇ δεξ. Philo:

Τῇ δεκάτῃ εἰ τις τελέσας κατὰ μέτρον ἴκοιτο. In seq. vers. ἔχει habent edit. Flor. et ms. Paris., sed ἔγοι e Philone huc transtulit Sylburg.

(30) Πάλλιν. Alexander Aphrodis. lib. ii, problem. 47, de perfectione septenarii agens: Τὰ νοσήματα δὲ τῶ ἐπτά ἀριθμῶ ἀναλόγως κρίνονται. « Morbi quoque eodem modo septimo die judicantur. » A. Gellius lib. iii, cap. 10: « Discrimina etiam periculorum in morbis majore vi fieri putant in diebus, qui conficiuntur ex numero septenarii; eosque dies omnium maxime ita ut medici appellant, κριτικούς ἢ κριτικούς, cuique videri, primam hebdomadam, et secundam, et tertiam. » De virtute septenarii numeri alia quoque multa ibidem legi possunt Conf. Joannis Meursii *Denarius Pythagoricus* cap. 9.